大阪母子医療センター 倫理委員会小委員会議事録

とき   2024年9月9日（月）午後4時から

ところ  看護演習室

出席者  光田委員長、臼井副委員長、和田委員、樋口委員、石井委員、岡崎委員、浅田委員、

川井委員、望月委員、

事務局（平野、清水）

欠席者  山本委員、清水委員、宮川委員

議 題

【変更申請】倫理委員会小委員会において審査

番号 433-9

課題名
臓器の移植に関する法律改正に基づく18歳未満の小児に対する法的脳死判定及び脳死下臓

器提供

申請者 千葉 泰良（脳神経外科主任部長）

審議内容 特に指摘事項なし

審議結果 承認

【新規申請】迅速審査

番号 1737

課題名
新規採用看護職員対象のローテーション研修における効果的な教育方法の検討～解説 2D
動画と患者体験VR 動画を用いて～

申請者 田中 大（看護部手術室看護師）

審議結果 書面により承認

番号 1748
課題名 当センター院内看護研究に関する実態調査

申請者 寺澤 章五（看護部4階東棟看護師）

審議結果 書面により承認

番号 1751

課題名 先天性心疾患患者における、肺体血流比の内頸静脈血管径に対する影響

申請者 竹下 淳（麻酔科副部長）

審議結果 書面により承認

【変更申請】迅速審査

番号 1409-2

課題名
大阪母子医療センターにおける糖尿病合併妊娠、妊娠糖尿病患者の患者背景や周産期アウ

トカムの経年的変化および周産期合併症のリスク因子に関する検討

申請者 藤川 慧（母性内科非常勤医師）

審議結果 書面により承認

番号 1686-3

課題名
感染症流行予測調査（麻しん、水痘、日本脳炎、B型肝炎およびヒトパピローマウイルスに
対する血清疫学調査）

申請者 谷口 公啓（周産期・小児感染症科医師）

審議結果 書面により承認